
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 737/RE DEL 13 NOVEMBRE 2023

Pratica n. 1662/RE del 02/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7H Ob.Funz.: B01GEN CIG: CUP: 

OGGETTO Incasso di versamenti effettuarti tramite c/c postale relativi al saldo di 
debiti inevasi derivanti da assegnazioni di quote/poderi. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Eurosia Bonci) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Daniela Moscatelli) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott. Vincenzo Rosario Robusto) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (nome e cognome) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 

E 3.01.03.01.003.04 4.707,96 

Vedi Allegato 

A 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 737/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 13/11/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 737/RE DEL 13 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Incasso di versamenti effettuarti tramite c/c postale relativi al saldo di debiti 
inevasi derivanti da assegnazioni di quote/poderi. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il conto corrente postale n. 929000 è stato oggetto di pignoramento, 
per un importo complessivo di € 76.000,00=; 

CONSIDERATO che non è stato possibile contabilizzare i versamenti, afferenti il saldo di 
debiti inevasi derivanti da assegnazione di quote/poderi, perché le somme 
incassate non erano nella disponibilità di Arsial; 

PRESO ATTO che Poste Italiane ha comunicato ad Arsial in data 24/02/2023 prot. 1700 
lo svincolo del predetto conto corrente postale; 



 

4 

 

CONSIDERATO che la tesoreria, successivamente alla comunicazione dello svincolo ha 
provveduto al prelevamento delle somme disponibili con il carnet di assegni che 
aveva nelle proprie disponibilità, ma tale carnet era risultato scaduto e pertanto il 

primo tentativo di prelevamento non è andato a buon fine generando i sospesi nn. 
88 in uscita e 49 in entrata del medesimo importo di Euro 76.000,00; 

PRESO ATTO che il sospeso n. 129 del 04/05/2023 comprende importi, accreditati a suo 
tempo sul c/c postale n. 929000, da evadere a seguito dello svincolo da parte di 
Poste Italiane prot. 1700/2023, riguardanti gli incassi relativi ai versamenti 

afferenti i debiti inevasi derivanti da assegnazione di quote/poderi, per un importo 
complessivo di € 4.707,96= come meglio specificato nell’allegato “A”;  

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 
riguarda una gara e dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento 
della politica economica il CUP in quanto non riguarda investimenti pubblici o 

progetti; 

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure di incassare la 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse e l’allegato “A” che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente determinazione,  

 

DI INCASSARE l’importo complessivo di € 4.707,96=, relativo agli accertamenti 
nn. 1133-1/2018 - 1133-2/2018 - 1133-3/2018 - 1728-1/2018 - 472-1/2019 - 1987-
1/2019 - 1988-1/2019, parte del sospeso n. 129 del 04/05/2023, per saldo debiti inevasi 

derivanti da assegnazione di quote/poderi, sul capitolo 3.01.03.01.003.04 – CRAM 
DG.007.01.7F, oggi di competenza del CRAM DG.007.01.7H, del bilancio di Previsione 

2023-2025, esercizio finanziario 2023, come meglio specificato nell’allegato “A”. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

D.Lgs 33/2013 30    X  X  

 
 



Allegato "A"

Importo Accertamento

1 Amasio Maria Laura saldo debiti quote 156-156bis VCYL 0035  €     322,25 322,25€       1133-1 ANNO 2018 7453

2 Moneta Marcello saldo debiti quote 334-502-203-1035bis VCYL 0023  €     689,87 689,87€       1133-2 ANNO 2018 7454

3 Cecoli Maria Angela saldo debito podere 140 VCYL 0046  €       88,60  €        88,60 1133-3 ANNO 2018 7455

4 Torquati Laura saldo debito podere 772 del 25/09/2018  €  1.457,81  €   1.457,81 1728-1 ANNO 2018 7622 (*)

5 D'Innocenzo Pietro saldo debiti poder 447 del 12/03/2019  €       79,81  €        79,81 472-1 ANNO 2019 7690

6 Virtuoso Giuliano saldo debiti podere 1537 del 10/06/2019  €     919,55  €      919,55 1987-1 ANNO 2019 8057

7 Fiorentini Massimo saldo debiti podere 121 del 18/07/2019  €  1.150,07  €   1.150,07 1988-1 ANNO 2019 8058

 €  4.707,96 4.707,96€    

TABELLA INCASSI - REGOLARIZZAZIONE PARZIALE  DEL SOSPESO N. 129 DEL 04/05/2023

CausaleNominativoN.

INCASSARE
Cod . Debitore

Importoc/c postale 

Allegato  A



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Residuo

2018
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.03.01.003.04 - Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

DG.007.01.7F - Dismissioni patrimoniali

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
1133/1

322,25

PRAT.29230-SALDO DEBITO QUOTE 156-156BIS

AMASIO MARIA LUISA

MSAMLS64M45C773C

Data, li 14 - 09 - 2018 

499 19/09/2018 DETERMINA DIRIGENZIALE 

VIA DEL SASSO 31
00052 CERVETERI (RM)

TRECENTOVENTIDUE/25

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AMASIO MARIA LUISA PRAT.29230-SALDO DEBITO QUOTE 156-
156BIS

322,25 0,00 322,25

Totali: 322,25 0,00 322,25



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Residuo

2018
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.03.01.003.04 - Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

DG.007.01.7F - Dismissioni patrimoniali

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
1133/2

689,87

PRAT.29230-SALDO DEBITO QUOTE N. 334-502-503 E 1035/BIS

MONETA MARCELLO

MNTMCL38P03H501O

Data, li 14 - 09 - 2018 

499 19/09/2018 DETERMINA DIRIGENZIALE 

VIA DEI PRATI 3
00052 CERVETERI (RM)

SEICENTOTTANTANOVE/87

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 MONETA MARCELLO PRAT.29230-SALDO DEBITO QUOTE N.
334-502-503 E 1035/BIS

689,87 0,00 689,87

Totali: 689,87 0,00 689,87



REGISTRAZIONE LIQUIDAZIONE ATTIVA 

ESERCIZIO

LIQUIDAZIONE ATTIVA  N. 1133 / 3 / 1

CRAM
CAPITOLO

DG.007.01.7F

2018

3.01.03.01.003.04
Dismissioni patrimoniali

Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

OB.FU.
CCRI

B01GEN.
2.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

OTTANTOTTO/60

PRAT.29230-SALDO DEBITO PODERE 140

CECOLI MARIA ANGELA

CCLMNG45R63H501A

0

VIA PERELLA 50
00052 CERVETERI (RM)

0

1.100,72 0,00 1.100,72

Importo liquidazione

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Delibera:
n: data:

CORRISPONDENTE

organo:anno:

Deliberato

Disponibilità

Accertato Definitivo

Iniziale Variazioni Totale

3.302,16 0,00 3.302,16

-2.201,44 0,00 -2.201,44

88,60

Allegati: ..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

Economia rispetto all'Accertamento di Entrata

Stanziamento 628.000,00 -538.200,00 89.800,00

Disponibilità effettiva

Euro

Data, li 19 - 09 - 2018 

7455

Il Dirigente



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Residuo

2018
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.03.01.003.04 - Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

DG.007.01.7F - Dismissioni patrimoniali

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
1728/1

1.457,81

PRATICA 29977 - SALDO DEBITO PODERE 772 - 772A

TORQUATI LAURA

MSAMLN64M45C773X

Data, li 31 - 12 - 2018 

873 31/12/2018 DETERMINA DIRIGENZIALE 

00053 CIVITAVECCHIA  (RM)

MILLEQUATTROCENTOCINQUANTASETTE/81

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 TORQUATI LAURA PRATICA 29977 - SALDO DEBITO PODERE
772 - 772A

1.457,81 0,00 1.457,81

Totali: 1.457,81 0,00 1.457,81



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Residuo

2019
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.03.01.003.04 - Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

DG.007.01.7F - Dismissioni patrimoniali

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
1987/1

919,55

PRAT.32554-saldo debiti podere 1537 CERVETERI

VIRTUOSO GIULIANO

VRTGLN45C29C552B

Data, li 31 - 12 - 2019 

32.554 31/12/2019 DETERMINA DIRETTORIALE 

  ()

NOVECENTODICIANNOVE/55

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 VIRTUOSO GIULIANO PRAT.32554-saldo debiti podere 1537
CERVETERI

919,55 0,00 919,55

Totali: 919,55 0,00 919,55



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Residuo

2019
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.03.01.003.04 - Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

DG.007.01.7F - Dismissioni patrimoniali

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
1988/1

1.150,07

PRAT.32554-saldo podere 121

FIORENTINI MASSIMO

FRNMSM67E13H501P

Data, li 31 - 12 - 2019 

32.554 31/12/2019 DETERMINA DIRETTORIALE 

  ()

MILLECENTOCINQUANTA/07

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 FIORENTINI MASSIMO PRAT.32554-saldo podere 121 1.150,07 0,00 1.150,07

Totali: 1.150,07 0,00 1.150,07



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Residuo

2019
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.03.01.003.04 - Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

DG.007.01.7F - Dismissioni patrimoniali

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
472/1

79,81

PRAT.30573-SALDO DEBITO PODERE 447 (ASSEGNATARIO)

D'INNOCENZO PIETRO

DNNPTR57E22H501M

Data, li 08 - 04 - 2019 

254 11/04/2019 DETERMINA DIRIGENZIALE 

VIA GIUSEPPE SILLA 20
00189 ROMA (RM)

SETTANTANOVE/81

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 D'INNOCENZO PIETRO PRAT.30573-SALDO DEBITO PODERE 447
(ASSEGNATARIO)

79,81 0,00 79,81

Totali: 79,81 0,00 79,81


	737
	PRAT.1662RE-Allegato Tabella incasso sospeso 129-2023 (2)
	PRAT.1662RE-ACC.1133-1-2018
	PRAT.1662RE-ACC.1133-2-2018
	PRAT.1662RE-ACC.1133-3-2018 (1)
	PRAT.1662RE-ACC.1728-1-2018
	PRAT.1662RE-ACC.1987-1-2019
	PRAT.1662RE-ACC.1988-1-2019
	PRAT.1662RE-ACC.472-1-2019

		2023-11-15T08:53:54+0100
	DANIELA MOSCATELLI


		2023-11-15T10:18:29+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-11-16T09:44:08+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-16T11:43:18+0100
	ELISABETTA CALDANI




